АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2021 № 81                                                                                                                   г. Заринск
	О внесении изменений в постановление администрации города от 27.10.2015             № 974 «Об утверждении муниципальной программы «Молодёжь Заринска» на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации города от 27.10.2015 № 974 «Об утверждении муниципальной программы «Молодёжь Заринска» на 2016-2020 годы» следующие изменения:
1.1.В паспорте программы:

1.1.1.Пункт «Основания для разработки программы» исключить.
1.1.2.Пункт «Соисполнители программы» исключить.

1.1.3.Пункт «Участники программы» изложить в следующей редакции:
	Участники программы
	Администрация города Заринска Алтайского края;

отдел по работе с молодёжью комитета по образованию администрации города Заринска;

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Заринска;

комитет по культуре администрации города Заринска;
комитет по физической культуре и спорту администрации города;
комиссия   по   делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города;
муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения;

муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования;
муниципальные бюджетные учреждения культуры города Заринска;

муниципальное автономное учреждение города Заринска «Спортивная школа»;
Заринский городской молодёжный Парламент;

местное отделение всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России» города Заринска (по согласованию);

«Союз молодёжи» акционерного общества «Алтай-Кокс» (по согласованию);

другие городские молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы различной направленности;
краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Заринский политехнический техникум» (по согласованию);

межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Заринский» (по согласованию);

Военный комиссариат города Заринск, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов Алтайского края (по согласованию);

городской Совет ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию);

Заринское городское объединение Союза ветеранов Афганистана (по согласованию);

Заринское городское отделение Алтайской краевой общественной организации ветеранов Чечни имени героя Российской Федерации Д.В. Ерофеева (по согласованию);

центр занятости населения краевого государственного казённого учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Заринску и Заринскому району» (по согласованию);
краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Наркологический диспансер, г. Заринск» (по согласованию);

Заринская городская социально ориентированная общественная организация «Служба социальной, юридической и психологической помощи «Равновесие» (по согласованию);

другие организации города независимо от форм собственности;
молодые граждане и молодые семьи, постоянно проживающие на территории города Заринска.

1.1.4.Пункт «Объёмы финансирования программы» изложить в следующей редакции:
	Объёмы финансирования программы

	Общий объём финансирования программы составляет 470,21942 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета - 0,000 тыс. рублей;
средства краевого бюджета - 0,000 тыс. рублей;
средств городского бюджета - 470,21942 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 0,000 тыс. рублей.

1.2.В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»:

в абзаце втором слова «до 30 лет» заменить словами «до 35 лет включительно (за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального закона от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации»)»;
в абзаце двадцать четвёртом цифры «30» заменить цифрами «35».
1.3.В разделе 2 «Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы»:

дополнить новыми абзацами двадцать вторым - тридцать пятым следующего содержания:
«Цели, задачи, приоритеты муниципальной молодёжной политики сформулированы с учётом целей и задач, представленных в следующих документах:
Федеральный закон от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»;

Федеральный закон от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)»;

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации»;
Основы государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённые распоряжением Правительства Российской Федерации                           от 29.11. 2014 № 2403-р;

постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы», утверждённая постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493;

Закон Алтайского края от 06.04.1998 года № 19-ЗС «О государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений в Алтайском крае»;

Закон Алтайского края от 05.11.2001 №87-ЗС «О государственной региональной молодёжной политике в Алтайском крае»;

Закон Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае»;

постановление Правительства Алтайского края от 10.04.2020 № 156 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие молодёжной политики в Алтайском крае»;

постановление Правительства Алтайского края от 31.12.2019 № 546 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Алтайском крае»;

постановление Правительства Алтайского края от 13.12.2019 № 494 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае».»;
абзацы двадцать второй - тридцать четвёртый считать абзацами тридцать шестым - сорок восьмым соответственно.
1.4.Приложение № 1 к муниципальной программе «Молодёжь Заринска» на 2016-2020 годы «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях» изложить в следующей редакции:
	№

п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение по годам

	2014 год

(факт)

	2015 год

(оценка)

	годы реализации муниципальной программы

	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1.
	Доля молодых людей, принимающих участие в реализации проектов и программ различной направленности в области государственной муниципальной молодёжной политики, в общем числе молодёжи
	процент
	6,2
	6,2
	6,7
	9,5
	11,3
	12,6
	13,8

	2.
	Доля молодых людей, принимающих участие в волонтёрской деятельности, в общем числе молодёжи
	процент
	4,3
	4,3
	4,8
	8,8
	11,3
	12,6
	14,8

	3.
	Количество молодёжных общественных организаций, объединений, движений, клубов, действующих на территории города
	единиц
	23
	23
	24
	28
	29
	29
	30

	4.
	Численность молодёжи, включённой в деятельность  молодёжных общественных организаций, объединений, движений, клубов, действующих на территории города
	человек
	547
	547
	580
	730
	834
	853
	923

1.5.Приложение № 2 к муниципальной программе «Молодёжь Заринска» на 2016-2020 годы «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение № 1).
1.6.Приложение № 3 к муниципальной программе «Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	всего

	Всего финансовых затрат,

в том числе:
	100,000
	60,000
	60,000
	114,731
	135,48842
	470,21942

	из городского бюджета
	100,000
	60,000
	60,000
	114,731
	135,48842
	470,21942

	из краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

2.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска», на официальном сайте администрации города Заринска.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя комитета по образованию администрации города Заринска Торопову С.С.
Глава города                                                                                                                В.Ш. Азгалдян
Приложение № 1
к постановлению администрации

города Заринска Алтайского края

от «___» _____________ 2021 г. № _____

Перечень мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, участники программы
	Сумма  расходов, тыс.руб.

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	всего
	Источники финансирования

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение программы

	1.1.
	Подготовка предложений в действующие законодательные акты в сфере государственной молодёжной политики, внесение изменений и дополнений в муниципальные нормативные правовые акты в сфере муниципальной молодёжной политики
	ежегодно
	Администрация города Заринска;

комитет по образованию администрации города Заринска;

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	-

	2.
	Организационные мероприятия по приоритетным направлениям муниципальной молодёжной политики

	2.1.
	Содействие формированию позитивных ценностей в молодёжной среде
	30,000
	11,500
	13,000
	55,661
	32,784
	142,945
	Городской бюджет

	2.1.1.
	Мероприятия гражданской и патриотической направленности
	ежегодно

	Комитет по образованию администрации города Заринска;

комитет по культуре администрации города Заринска;

комитет по физической культуре и спорту администрации города Заринска;

образовательные учреждения города;

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	12,000
	5,500
	7,000
	8,939
	2,000
	35,439

	2.1.2.
	Мероприятия, способствующие сохранению и развитию физических, интеллектуальных, нравственных и этических способностей молодёжи, повышению её духовной культуры
	ежегодно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

комитет по культуре администрации города Заринска;

комитет по физической культуре и спорту администрации города Заринска;

образовательные учреждения города;

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	13,000
	3,000
	3,000
	24,422
	1,000
	44,422

	2.1.3.
	Мероприятия, способствующие вовлечению молодёжи в решение социально-значимых задач через участие в волонтёрском движении

	ежегодно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	5,000
	3,000
	3,000
	22,300
	29,784
	63,084

	 2.2.
	 Поддержка и продвижение инициативной талантливой молодёжи
	59,000
	43,000
	43,000
	57,570
	52,070
	254,640
	Городской бюджет

	2.2.1.
	Мероприятия, способствующие проявлению, развитию и поддержке  творческого потенциала, лидерских качеств, инициатив  молодёжи, а также организации молодёжного досуга
	ежегодно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

Заринский городской молодёжный Парламент,

образовательные учреждения города,

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	14,000
	13,000
	3,000
	17,130
	7,070
	54,200

	2.2.2.
	Организация и проведение городского конкурса социальных проектов в области молодёжной политики
	ежегодно
	Администрация города Заринска;

комитет по образованию администрации города Заринска;

муниципальные бюджетные учреждения,

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	40,000
	25,000
	35,000
	30,000
	45,000
	175,000

	2.2.3.
	Участие молодёжи в конференциях, выставках работ, конкурсах, смотрах, турнирах, соревнованиях, фестивалях, играх, и иных мероприятиях окружного, регионального, федерального, международного уровня

	ежегодно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

образовательные учреждения города;

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	5,000
	5,000
	5,000
	10,440
	0,000
	25,440

	2.3.
	Вовлечение молодёжи в общественно-политическую жизнь города
	11,000
	5,500
	4,000
	1,500
	50,63442
	72,63442
	Городской бюджет

	2.3.1.
	Мероприятия, способствующие повышению политической грамотности и правовой культуры молодёжи
	ежегодно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

Избирательная комиссия муниципального образования город Заринск;

Заринский городской молодёжный Парламент
	5,000
	4,500
	3,000
	0,000
	3,000
	15,500

	2.3.2.
	Организация деятельности Заринского городского молодёжного Парламента
	ежегодно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

Заринский городской молодёжный Парламент
	6,000
	1,000
	1,000
	1,500
	47,63442
	57,13442

	2.3.3.
	Работа общественной молодёжной приёмной
	постоянно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

Заринский городской молодёжный Парламент
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2.3.4.
	Организационно-методическое содействие созданию и развитию новых молодёжных общественных организаций, объединений, движений и клубов различной направленности на территории города

Мероприятия по вовлечению молодых людей, в том числе оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в деятельность молодёжных объединений, движений и клубов
	постоянно
	Комитет по образованию администрации города Заринска;

Заринский городской молодёжный Парламент;

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Заринска;

молодёжные общественные объединения, организации, движения и клубы, волонтёрские отряды
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	3.
	Информационное обеспечение программы

	3.1.
	Освещение хода реализации мероприятий программы в городских средствах массовой информации
	постоянно
	Администрация города Заринска;

комитет по образованию администрации города Заринска;

Заринский городской молодёжный Парламент
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	-

	3.2.
	Сбор, обработка и анализ информации о состоянии молодёжной среды, интересах, потребностях, ценностных ориентирах молодых граждан города
	постоянно
	Комитет по образованию администрации города Заринска
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	-

	3.3.
	Создание и ведение единой базы данных молодёжных организаций,  объединений, движений и клубов города
	постоянно
	Комитет по образованию администрации города Заринска
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	-

Управляющий делами администрации города Заринска                                                                                                                           Н.В. Сульдина